

# Troldehjertets hemmelighed: Overtro og trolde i 1800-tallet

## Lærervejledning

Udgivelsesår: 2023

Trin: 3.-6. klasse

Fag: Historie

Sider i alt: 7

LÆR

DR

Skole

**OBS.** Inden du printer denne vejledning ud, så vær opmærksom på, at den indeholder hyperlinks, som kun kan tilgås digitalt.

## Antal lektioner

Del 1: Troldehertets hemmelighed	I alt
1 lektion	1 lektion

## Læringsmål og Fælles Mål

[Find læringsmål og Fælles Mål til historie i 3.-4. klasse HER.](#)

[Find læringsmål og Fælles Mål til historie i 5.-6. klasse HER.](#)

## Om forløbet

Dette miniforløb tager udgangspunkt i DR's påskekalender 'Troldehertets hemmelighed', som foregår i slutningen af 1800-tallet.

Forløbet har fokus på overtro og trolde i 1800-tallet. Dine elever lærer, hvad overtro betyder, og hvilken historisk rolle overtro har haft i Danmark. Eleverne lærer om trolde, som var en stor del af den dengang eksisterende overtro.

Forløbet kombinerer elevhenvendt tekst med videoklip fra 'Troldehertets Hemmelighed' og samtale spørgsmål til klassen. Afslutningsvist er der kreative opgaver, hvor der er en skrive- og tegneopgave til 3.-4. klasse og en skriveopgave til 5.-6. klasse.

Eleverne behøver ikke at have set 'Troldehertets Hemmelighed' for at kunne deltage i undervisningen. Der er integreret videoklip fra serien, så alle elever kan være med på lige fod.

Forløbet kan bruges året rundt og ikke kun i tiden omkring påske. Forløbet kan med fordel kombineres med andet undervisningsmateriale om blandt andet overtro, magi, sagn og 1800-tallet i Danmark.

[Du kan se hele afsnit af Troldehertets Hemmelighed med dine elever HER.](#)

Obs. Videoklippene i den elevhenvendte tekst er ikke uhyggelige, så alle elever kan se dem. Men overtro og trolde kan være et uhyggeligt emne for nogle elever. Du kender dine elever bedst og ved derfor bedst selv, om der skal tages særlige hensyn.

# Del 1: Troldehjertets hemmelighed: Overtro og trolde i 1800-tallet

## Elevside med videoklip fra 'Troldehjertets Hemmelighed'

Start lektionen med at spørge eleverne om, hvad de forstår ved overtro og trolde.

Læs elevsiden 'Troldehjertets Hemmelighed: Overtro og trolde'.

Du finder elevsiden HER.

På elevsiden er der tre samlinger af korte videoklip fra 'Troldehjertets hemmelighed'. Efter de tre samlinger af videoklip er der samtalspørgsmål til klassen. I kan snakke om samtalspørgsmålene i klassen, i små grupper eller to og to.

Samtalspørgsmålene er åbne, og de ligger op til samtale, diskussion og dialog mellem eleverne.

Efter I har læst elevsiden, set videoklippene og snakket om samtalspørgsmålene skal eleverne lave en kreativ opgave, der omhandler trolde. Her er der en skrive- og tegneopgave til 3.-4. klasseeleverne og en skriveopgave til 5.-6. klasseeleverne. I begge opgaver skal eleverne bruge deres fantasi og arbejde kreativt.

## Opgave 1 til 3.-4. klasse: Beskriv og tegn din helt egen trolde

Du finder elevarket til opgave 1 HER.

I denne opgave skal eleverne beskrive og tegne en trolde, som de selv finder på. Det gør de ved at udfylde elevarket, som du uddeler til alle elever. På elevarket er der spørgsmål til den trolde, som de selv finder på og plads til, at eleverne kan tegne trolde.

Du kan eventuelt hænge elevarkene med trolde op i klassen.

## Opgave 2 til 5.-6. klasse: Beskriv din dag som trolde – en moderne troldehistorie

Du finder elevarket til opgave 2 HER.

I denne opgave skal eleverne forstille sig, at de en dag vågner op som trolde ligesom en af hovedpersonerne i 'Troldehertets Hemmelighed'. Eleverne skal beskrive, hvordan en dag som trolde ville se ud for dem.

Eleverne kan både skrive lange og detaljerede historier om deres dag som trolde eller de kan zoomer ind på en begivenhed i løbet af dagen.

Obs: Du vurderer om eleverne skal skrive deres troldehistorie alene, to og to eller i små grupper.

Når eleverne er færdige med opgave 1 eller opgave 2, så laver du en fælles opsamling i klassen. Her kan du stille eleverne følgende spørgsmål:

- Hvad ved I om overtro nu?
- Kan I komme i tanke om nogle ting i dag, som er overtroiske?
- Hvordan var det at finde på jeres helt egen trolde? Eller: Hvad var det sjoveste ved jeres dag som trolde?

## Troldehertets Hemmelighed

'Troldehertets Hemmelighed' er DR's påskeserie, der foregår i universet fra DR's julekalender 'Julehertets Hemmelighed' i den fiktive ny Lindestrup i slutningen af 1800-tallet.

Karen har åbnet sit eget bageri, og Rasmus og Marie-Louise er forlovede og skal giftes. En fremmed pige, Rebekka, ankommer til Lindestrup. Hun viser sig at være en såkaldt skifting – en trolde, der som baby er blevet byttet med en menneskebaby.

Sammen kæmper Karen og Rebekka mod den onde troldejæger, Cornelius, som vil dræbe Rebekka, fordi hun er trolde. Til sidst får Karen og Rebekka fat i troldejægeren magiske troldehierte, som ender med at redde Rebekka fra at blive til en trolde.